10) Dekanat Reszel⁸³

Reszel, Unikowo, Kolno, Leginy, Paluzy, Ryn Reszelski filia, Sątopy, Grzęda, Plešno, Krosno.

11) Parafie bez przydziału dekanalnego

Królewiec, Tylża, Święta Lipka.

*

DE METROPOLIUM AC DIOECESIUM POLONARUM CONFINIIS (966—1939)

S u m m a r i u m

Metropolitana organizatio in Republica Polona antequam discriptioni prodita est, ethnicarum terrarum polonarum iam an. 1000 constituta est, erectione peracta metropolis gnesniensis, cui gestione suffraganea episcopatus Colebregae, Cracoviae, Vratislaviae et paulo post Crusviciae et Posnaniae subordinati sunt. Decursu temporum suffraganeorum districtuum numerus augetur, iunctis metropoli recenter saeculo XI et XII ortis dioecesibus Vladislaviae, Plociae, Cameniae pomeranae, Lubusii ac ab saeculo XIV—XVII in terris russolithuanis dioecesibus Vilnae, Medeni- ciis, Wenden (Kiesi) ac Smolenscii excitatis. Ineunte XI saeculo a metropoli dioe- cesis Colebregae, ineunte XIII saeculo dioecesis Camenae pomeranae separatae sunt. Temptata tamen conamina, ut Vratislavia ex polona provincia ecclesiastica expungeretur, nihil profecerunt. Saeculo XVI, servata consuetudine, dioecesis luce- oriensis ex leopolitana provincia ecclesiastica et culmensis e metropoli rygiensi adiunctae sunt metropoli gnesniensi.

Casimiro Magno instante, erecta (1375) metropolis haliciensis excitatos saec. XIV episcopatus in denuo Regno Poloniae adiunctis terris Rutheniae et Moloda- viae suis finibus tenuit (Halicz — Lwów, Cheim, Kamieniec Podolski, Kijów, Przemyśl, Luck, Włodzimierz, Seret, deinde Baków). Halicia Leopolim (1412) trans- lata metropolitana sede, ordinatio metropolitana, tempore, Poloniae dilaniatae praemisso, absoluta et vere peracta erat. Excitata enim an. 1255 metropolis rygien- sis (Ryga) ad ecclesiam polonam non pertinebat, quamquam suis finibus nonullas polonas dioeceses tenebat (Chełmno, Warmia, Pomezania, Sambia). Cuius metropolis secularizatione facta (1564), dioecesis culmensis metropoli gnesniensi annexa est, varmiensis privilegio exemptae dioecesis donata, reliquae vero (Pomezania, Sambia) paulo ante defecerunt.

Tempore post dilaniatam Poloniam, propterea quod superior metropolitana structura fere penitus dissoluta est, etiam duae tantum metropoles eaeque in terris a russis captis, excitatae sunt. Quarum prima, metropolis mohyloviensis annis 1783/98 erecta, uti suffraganeas has dioeceses latinas accepit, quae propter ter dila- niatam Poloniam (1772/95) in Imperii Russici finibus inventae sunt (Mohylów, Kamieniec Podolski, Luck, Tyraspol, Wilno, Żmudź, Żytomierz). Quae metropolis erectio proxime e politica Imperatorum ratione sequebatur in id tendentium, ut superior dispositio ecclesiastica in regionibus captis deleretur. Captae enim in trina Poloniae dilaceratione dioeceses olim cum metropoli gnesniensi (Luck, Smoleńsk, Inflanty, Wilno, Żmudź) et metropoli leopolitana (Kamieniec Podolski, Kijów)

⁸³ ADWarm. Nr B 43: Acta visitationis generalis ecclesiae archipresbyteralis Roessellen- sis [Reszel] de anno 1798.

unctae erant. Simili de causa factum est, ut metropolis Varsaviae erigeretur, anno 1818 excitata. Condita an. 1815 Regnum Polonum ethnographica ratione habita paene integras mere polonas terras habebat. Qui praeerat huic Regno viri, attenti diligenter omni distinctioni ab Imperio Russico servandae, ipsi postulaverunt, ut Varsaviae metropolis conderetur, quae suis finibus tantum dioeceses Regni Poloni tenebat (Warszawa, Janów Podlaski, Kielce, Lublin, Płock, Sandomierz, Sejny, Włocławek).

Borussia et Austria, duae ceterae civitates occupatoriae novas metropoles non condiderunt, sed hac in re, peculiari ratione ecclesiastica utebantur. Borussia, exuberante polona traditione metropolis gnesniensis, Gnesnae et Posnaniae unionem personalem effecit, rerumque ecclesiasticarum pondus Posnaniae transtulit (1821) atque subiecit metropoli gnesnensi et posnaniensi tantum ambas archidioeceses et dioecesum culmensis, atque politicam rationem episcopatum „exemptorum” (Wrocław, Warmia, ad tempus Warszawa, Wigry) adhibuit. Austria suo more unumquemque noviter adiunctum sive constitutum episcopatum metropoli leopolitanae annectebat (Lwów, Przemyśl, Tarnów, ad tempus Kraków, Kielce, Lublin). Cum occupatarum terrarum spatia coarctarentur sequebatur, ut metropolis leopolitanae fines minuerentur.

In renata Civitate Polona (1918) constitutae sunt etiam tantum duae alterae metropoles (Kraków, Wilno), dum tres superiores novis finibus donantur (metropolis gnesniensis et posnaniensis: Poznań, Gniezno, Chełmno, Włocławek; metropolis varsaviensis: Warszawa, Lublin, Łódź, Sandomierz, Siedlce, Płock; metropolis leopolitana: Lwów, Luck, Przemyśl). Metropolis cracoviensis occupatarum terrarum fines transgressa est et dioeceses occupationis olim russicae (Częstochowa, Kielce) occupationis borussicae (Katowice) occupationis austriacae (Kraków, Tarnów) amplexa est. Metropolis vilniensis occupationis russicae fines non est supergressa (Wilno, Łomża, Pińsk). Eodem quidem tempore citra politicos Poloniae fines factum est ut Vratislaviae (1929) conderetur metropolis, cui dioeceses post an. 1945 Civitatis Polonae finibus contentae (inter quas Wrocław, Warmia, Piła) adiunguntur.

Non nihil diutius temporis spatium organizatio dioecesana aetatis ante dispartitam Poloniam actae formabatur. Cuius fundamentalis structura iam exeunte X saeculo posita est (Poznań — 968, Gniezno — 1000, Kraków — 1000, Wrocław — 1000, Kołobrzeg — 1000). Duo ceteri episcopatus saeculo XI orti sunt (Kruszwica — Włocławek — 1018/1125, Płock — 1075). Erectis dioecesibus Caminae Pomeranae (1140) Lubusii (1125) et in terris Borussiae (1243 — Chełmno, Warmia, Pomezania, Sambia) organizatio in oris ethnicis polonis (Chełmno) tempore ante dilaceratam Poloniam peracta est. Aliae dioeceses ortae sunt saec. XIV in recenter adiunctis regionibus Rutheniae (Halicz — Lwów, Przemyśl, Chełm, Włodzimierz — 1375, Luck — 1405, Kamieniec Podolski — c. 1380, Kijów c. 1400), Moldaviae (Seret — c. 1370, Baków c. 1590) atque Lithuaniae (Wilno — 1386, Miedniki — 1417). Tandem capta Livonia et regione smolensciana caec. XVI et ineunte saeculo XVII occasio nata est, ut postremi latini episcopatus in Polonia non dispartita in Wenden Livoniae (1585) et Smolensciae districtu smolensciano (1636) fundarentur.

Ad singularum dioecesum fines quod attinet pronuntiandum est confinia dioecesum in terris ethnicis polonis positarum adhuc saeculo XII et XIII terminata esse, dioecesum vero lithuanarum et ruthenarum actu erectionis definita esse. Sequentibus vero saeculis singularum dioecesum fines vix modice tantum flectebantur. Gravioris momenti finium mutationes hisce temporibus non erant, etsi, habita ratione maxime rerum pastoralium et oeconomicarum fieri possent. Propter protestantium reformationem tempore non dilaceratae patriae collapsi sunt peni-

tus XVI saec. quattuor episcopatus (Kamień Pomorski, Lubusz, Pomezania, Sambia), sed hi quattuor, cum evanescerent extra politicos Poloniae fines vel intra eiusdem feudi confinia fuerunt, horumque episcopatum homines paene omnes germanorum mentem indolemque assumpserunt.

Qua in re magni momenti mutationes dilaceratae Poloniae tempora attulerunt. Occupatores enim suum politicum propositum sequentes, multi ut casus ferunt, superiorem organizationem territorialem Ecclesiae Polonae sustulerunt. Veteres dioeceses tollebantur, novae sine traditione condebantur, veterum dioecesium sedes in nova loca transferebantur, omnibusque dioecesibus singulis aliquot annis elapsus nova confinia ponebantur. Demum post 1821 annum elapsum quaedam stabilitas facta est. Itaque in occupatione russica desierunt esse dioeceses: livonica, kijoviensis, smolensciana (1798), in occupatione austriaca: chelmensis (1805) et ad tempus tarnoviensis. Simili modo in ambitu Regni Poloni dioecesis in Kelciis (1818—1882) ad tempus cassata est. Instituebantur vero novae dioeceses (Wigry — 1798, Warszawa — 1798, Kielce — 1805, 1882, Tarnów — 1786, Mińsk — 1798, Tyraspol — 1848, Janów Podlaski — 1819, Sandomierz — 1818), quibusdam in casibus earum sedes mutabantur (Wigry — Sejny — 1818; Chełm — Lublin — 1805; Tyniec — Tarnów — 1826; Chersoń — Tyraspol — 1854). Quovis autem in eventu recentes superiorum et novarum dioecesium fines ad politica singularum occupationum confinia aptabantur. Nostrae gentis clades (ianuaria insurrectio) tulerunt, ut a principatu russo tres dioeceses abolerentur (Kamieniec Podolski, Mińsk, Janów Podlaski — 1866/69).

Polonia in libertatem vindicata (1918) in re territorialis constitutionis Ecclesiae latinae graves denuo mutationes manifestat. Abolitae a regimine russo dioeceses resuscitantur novaeque quattuor instituuntur: Lodzia, carpta pars archidioecesis varsaviensis (1920), Censtochovia, sumpta pars dioecesis vladislaviensis et kelcensis (1925), Catovicae evulsa dioecesis pars vratislaviensis (1925) et Pincum data pars dioecesis minscensis et vilmensis (1925). Duae alterae dioeceses novas sedes episcopales acceperunt (Janów Podlaski — Siedlce — 1924, Sejny — Łomża — 1925). Quod autem ad omnes dioeceses spectat notandum est, eas novos accepisse fines, qui, salvo concordato polono (10 II 1925), politicos civitatis fines non sunt praetergressi.